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Anotace

Tato práce se zabývá ukázkou vlivu rotorového odporu na momentovou charakteristiku

asynchronního motoru. V první části je vysvětlena teorie matematického modelování. Dále je

popisován způsob získání parametrů pro matematický model a kružnicový diagram. Pro

získané parametry asynchronního motoru vytvořit matematický model v prostředí MATLAB

Simulink a sestrojit kružnicový diagram. Dále provést vhodnou úpravu odporu v obvodu

rotoru, změřit potřebné parametry pro matematický model a sestrojit kružnicový diagram

respektující úpravu odporu v obvodu rotoru. Zjištěné momentové a provozní charakteristiky

porovnat a ověřit správnost grafické konstrukce.
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Abstract

This diploma thesis is focused on an influence of rotor resistance to a torque

characteristic of an asynchronous motor. In the first part is described a theory for

mathematical modeling. Then there is given a way to acquire parameters for mathematical

model and circular diagram. For acquired parameters of asynchronous motor is constructed a

mathematical model in MATLAB Simulink environment and circular diagram. Next step is

appropriate modification of rotor resistance, measurement of necessary parameters for

mathematical model and construction of circular diagram respecting the change of rotor

resistance. Discovered torque and operational characteristics are compared and the correctness

of graphic constructions is verified.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit matematický model asynchronního motoru ve

vhodném simulačním prostředí, v našem případě v programu MATLAB Simulink a zjistit vliv

rotorového odporu na jeho parametry, především na momentovou charakteristiku. Aby byla

výpovědní schopnost co největší, vstupní parametry matematického modelu vychází ze

skutečných naměřených hodnot. Z naměřených hodnot sestrojit kružnicový diagram a odečíst

z něj provozní vlastnosti. Dále na měřeném stroji provést vhodnou úpravu odporu rotorového

vinutí, změřit potřebné parametry do matematického modelu a kružnicového diagramu. Ze

získaných hodnot z matematického modelu a kružnicového diagramu posoudit vliv odporu

rotorového vinutí na parametry asynchronního motoru, porovnat výsledky z obou postupů a

ověřit jejich výpovědní schopnost. Toto téma je řešeno proto, aby byla ověřena správnost

grafické konstrukce respektující změnu odporu rotorového vinutí provedenou v literatuře [9].

Vytvoření matematického modelu může být vhodné ke studijním účelům, kde se může

pozorovat chování motoru na vstupní parametry, nebo simulovat různé poruchové stavy, které

můžou nastat. Simulování ve vhodném prostředí je vyhovující tam, kde se předpovídá

chování reálného systému, především v období návrhu a projektování, nebo provádění

experimentů je příliš finančně náročné.

Kružnicový diagram je grafické znázornění všech poloh fázoru statorového proudu ve

fázovém diagramu (prakticky i teoreticky možných), kde množina všech poloh tohoto fázoru

tvoří kružnici v Gaussově rovině. Pro každý bod na této kružnici, lze určit důležité provozní

veličiny jako je moment, proud, účiník, skluz, výkon, příkon. Z kružnicového diagramu se

můžou odečítat parametry pro všechny tři stavy: motor, generátor, brzda.
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Seznam symbolů

Značka Název Jednotka

I

U

R1

R2´

∆P

P

X

Z

ϕ

nS

n

f

M

s

k

cos ϕ

p

J

La,Lb,Lc

LA,LB,LC

M1

M2

M12,M21
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iA,iB,iC
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Odpor statorového vinutí
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Impedance

Fázový posuv

Synchronní otáčky pole statoru

Mechanické otáčky rotoru
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Moment
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Účiník

Počet pólových dvojic

Moment setrvačnosti

Vlastní indukčnost jedné fáze statorového vinutí

Vlastní indukčnost jedné fáze rotorového vinutí

Vzájemná indukčnost dvou fází statorového vinutí

Vzájemná indukčnost dvou fází rotorového vinutí

Vzájemná indukčnost odpovídajících si fází statorového a

rotorového vinutí

Spřažený magnetický tok jedné fáze statorového vinutí

Spřažený magnetický tok jedné fáze rotorového vinutí

Proudy fází statoru

Proudy fází rotoru

Napětí fází statoru

Napětí fází rotoru

A

V

Ω

Ω

W

W

Ω

Ω

°

min
-1

min
-1

Hz

Nm

-

-

-

-

Kg.m.s
-2

H

H

H

H

H

Wb

Wb

A

A

V

V
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L

L1h

Výsledná indukčnost jedné fáze

Vzájemná indukčnost statoru a rotoru při uvažování vlivu všech fází

Prostorový vektor proudu

Prostorový vektor napětí statoru

Úhel natočení rotoru vůči statoru

Prostorový vektor spřaženého magnetického toku statoru

H

H

A

V

°

Wb

Index Význam

n

max

z

0

K

μ

σ

i

1

2

α

β

Jmenovitý

Maximální

Záběrný

Naprázdno

Nakrátko

Magnetizační

Rozptylový

Indukovaný

Stator

Rotor

Ve směru souřadnice α

Ve směru souřadnice β
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1 Matematický model asynchronního stroje

1.1 Úvod

V této části bude odvozen simulační model asynchronního motoru pro následné

namodelování v programu MATLAB Simulink. Model tvoří reprezentaci teorie získané

obecným výčtem principů získaných pozorováním. Model musí co nejvíce odpovídat

fyzikální realitě, aby měl co největší vypovídací schopnost. Kladen je požadavek na

jednoduchost a srozumitelnost. Model uvažuje jisté zjednodušující předpoklady, ze kterých

plynou možná zanedbání. Přílišná zjednodušení a zanedbání mohou vést ke ztrátě přesnosti.

Důležitou částí modelu jsou vstupní parametry, které by měly být určitelné početně nebo

experimentálně.

Modelování má výhody především tam, kde provádění experimentů je příliš finančně,

časově náročné a někdy dokonce nemožné. Dále také tam, kde se předpovídá chování

reálného systému, který je ve stavu návrhu či projektování. Velký význam má modelování i

ve výuce, kde studenti se mohou podrobně seznámit se studovaným problémem. [10]

1.2 Základní rovnice asynchronního stroje

První úvaha je pro stojící souměrný trojfázový systém s vinutým rotorem. Pro další

postup jsou brány v úvahu zjednodušující předpoklady:

 dvoupólový stroj

 neuvažuje se sycení magnetického obvodu

 sinusově rozložené vinutí

 zanedbání skinefektu

Dále uvažujeme pět charakteristických indukčností, které jsou pro všechny kombinace fází

shodné:

Vlastní indukčnost jedné fáze statorového vinutí

(1.1)

Vzájemná indukčnost dvou fází statorového vinutí

Vlastní indukčnost jedné fáze rotorového vinutí

Vzájemná indukčnost dvou fází rotorového vinutí

Vzájemná indukčnost odpovídajících si fází statorového a

rotorového vinutí
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Obr. 1 - Struktura asynchronního stroje [7]

Výsledný spřažený magnetický tok statorového vinutí jedné fáze a pro základní polohu rotoru

je dán:

(1.2)

Pro stator, kdy vinutí nemá vyvedený uzel, platí:

(1.3)

podobně pro rotor:

(1.4)

Dosazením vztahů (1.3) a (1.4) do vztahu (1.2) dostaneme:

(1.5)

Pro
dostane vztah:

(1.6)

Získali jsme výslednou indukčnost jedné fáze statorového vinutí:

(1.7)

a vzájemnou indukčnost statoru a rotoru při uvažování všech fází:

(1.8)

Obdobně můžeme uvažovat i pro rotorové vinutí, získáme tedy vztahy pro všechny spřažené

toky:
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(1.9)

Na základě těchto vztahů můžeme psát napěťové rovnice okamžitých hodnot statorového a

rotorového vinutí:

(1.10)

1.3 Prostorový vektor

Pro analýzu časových závislostí, daných napájením statorového vinutí střídavým

proudem a otáčením rotoru využijeme prostorové vektory. Jediným prostorovým vektorem

můžeme nahradit působení okamžitých hodnot proudů jednotlivých fází. Prostorový vektor je

definován:

(1.11)

kde jednotkový vektor je:

(1.12)

Horní index 1 znamená, že souřadný systém je pevně spojený se statorem.

Okamžité hodnoty proudů statoru můžeme psát:

(1.13)

Jelikož platí:

(1.14)

lze okamžité hodnoty proudů upravit na:

(1.15)
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Za platnosti a dosazením pravé části rovnic

(1.15) do vztahu (1.11) dostaneme pro prostorový vektor:

(1.16)

Ze vztahu (1.11) můžeme získat prostým rozdělením na reálnou a imaginární složku vztahy

pro složky statorového proudu v pravoúhlých souřadnicích pevně spojených se statorovým

vinutím:

(1.17)


[…]


Pro jmenovité otáčky zvětšením ohmického odporu v obvodu rotoru se mění tvar

momentové charakteristiky tak, že lineární pracovní část je méně strmá, takže zatěžovací

charakteristika je měkčí. Skluz zvratu pro maximální moment je v obou případech takřka

totožný. Při normálním odporu rotoru je skluz při maximálním momentu smax = 0,43.

Přidáním odporu do obvodu rotoru bylo docíleno rozběhu skoro s maximálním momentem,

který se zvýšil skoro o 20 %.

5.2 Proud

Tvary křivek průběhu proudu jsou podobné, liší se jen ve velikosti, zejména při rozběhu

pro odpor R2´= 2,1 Ω, kdy je rozdíl mezi hodnotami 13 %. Pro jmenovité otáčky jsou získané

hodnoty proudu takřka totožné.

Z grafů odečtené hodnoty pro:

Jmenovité otáčky (s = 0,09):

Tabulka 11 - Odečtené hodnoty pro jmenovité otáčky

Odpor rotoru Proud z mat. modelu Proud z kruž. diagramu Jmenovitý proud

R2´ = 2,1 Ω I = 13,7 A I = 12,9 A
In = 10,8 A

R2´= 5,19 Ω I = 9,9 A I = 10,4

Nulové otáčky (s = 1):

Tabulka 12 - Odečtené hodnoty pro nulové otáčky

Odpor rotoru Záběrný proud z mat. modelu Záběrný proud z kruž. diagramu

R2´ = 2,1 Ω Iz = 41,8 A Iz = 36,4 A

R2´= 5,19 Ω Iz = 27,7 A Iz = 27,9 A
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Graf 9 - Průběh proudu I při odporu R2´= 2,1 Ω

Graf 10 - Průběh proudu I při odporu R2´= 5,19 Ω
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Proudová přetížitelnost (proudový náraz na síť):

Tabulka 13 - Proudová přetížitelnost

Odpor rotoru
Proudová přetížitelnost

z mat. modelu

Proudová přetížitelnost

z kruž. diagramu

R2´ = 2,1 Ω

R2´= 5,19 Ω

Pro jmenovité otáčky jsou získané hodnoty proudu z matematického modelu a

kružnicového diagramu skoro totožné se jmenovitým proudem. Hodnoty záběrného proudu

v případě odporu R2´= 2,1 Ω se liší o 13 %, pro odpor R2´= 5,19 Ω jsou skoro shodné.

Zvětšením ohmického odporu v obvodu rotoru přibližně 2,5 krát se snížila hodnota záběrného

proudu přibližně o 30 %, tím pádem o stejnou hodnotu klesl proudový náraz na síť při

rozběhu stroje. V režimu brzda se při odporu R2´= 2,1 Ω proud moc nezvyšoval, výraznější

nárůst proudu byl při odporu R2´= 5,19 Ω.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit matematický model daného asynchronního motoru

a porovnat průběhy momentu a proudu ze simulace se zjištěnými průběhy z grafické

konstrukce kružnicového diagramu. Na motoru i modelu provést úpravu odporu v obvodu

rotoru a ověřit platnost grafické úpravy R2´ kružnicového diagramu provedené v literatuře [9].

Tvary křivek zjištěného momentu a proudu mají přibližně stejný průběh, liší se ale v

maximálních hodnotách momentu o 11 % a hodnotách záběrného proudu pro R2´= 2,1 Ω o 13

%. Zvětšením odporu v obvodu rotoru se změkčí zatěžovací charakteristika, protože lineární

pracovní část je méně strmá. Proud procházející přes rotorové vinutí klesl. Maximální

moment se posune blíže ke skluzu blížícího se 1 a tím se docílí rozběhu s vyšším záběrným

momentem. Sníží se proud odebíraný při spouštění stroje, tím pádem se sníží proudový náraz

na síť při rozběhu. Při jmenovitých otáčkách spouštěcí odpory rotorového vinutí způsobí

zvýšení ztrát. Zvýšení odporu rotorového vinutí se uplatní zejména při rozběhu, poté je

potřeba odpory vyřadit a vinutí spojit nakrátko.

Ze zjištěných průběhů můžeme říci, že grafická úprava kružnicového diagramu

respektující úpravu odporu rotoru pro asynchronní stroj s vinutou kotvou provedená

v literatuře [9] je celkem přesný způsob řešení. Nutno poznamenat, že pro tvorbu

matematického modelu jsou vzaty v úvahu určité zjednodušující předpoklady, které by ale

neměly příliš ovlivnit přesnost modelu. Hodnoty získané z modelu ukazují ideální průběh

těchto veličin. Konstrukce kružnicového diagramu platí pro konstantní hodnoty impedancí a

odporů, ve skutečnosti jsou ale tyto veličiny funkcí napětí, proudu, skluzu.

Modelování je vhodné k simulování různých poruchových stavů, které můžou na stroji

nastat a sledovávání chování výstupních veličin na změnu vstupní veličiny. Kružnicový

diagram je vhodný k porovnávání parametrů různých strojů a u strojů, které se nedají pro svůj

vysoký výkon zatížit.
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Kružnicový diagram pro odpor R2´= 2,1 Ω

Výpočet měřítek:

Proud (P.1)

Výkon (P.2)

Moment

(P.3)

Obr. příloha 1 - Kružnicový diagram pro odpor R2´= 2,1 Ω
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Kružnicový diagram pro odpor R2´= 5,19 Ω

Měřítka jsou stejná jako v předešlém případě.

Obr. příloha 2 - Kružnicový diagram respektující úpravu odporu v obvodu rotoru
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Matematický model asynchronního motoru

Obr. příloha 3 - Celkový model pro simulaci
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Obr. příloha 4 - Vlastní model asynchronního stroje