Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv odporu rotorového vinutí na parametry asynchronního motoru
Student: Bc. Daniel KUBEŠ Std. číslo: E10N0073P
Oponent: Ing. Vladimír Kindl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Řešitel zcela splnil zadání své diplomové práce. Vypracování prvních dvou bodů však postrádá známky větší snahy řešitele a je spíše kompilací skript a podpůrných materiálů pro předmět KEV/ES. Za stěžejní část práce považuji bod třetí a čtvrtý, kterým se student věnoval opravdu pečlivě. Kladně bych hodnotil systematickost, jednotnou grafiku, formální a jazykovou úpravu. Vytkl bych jen nedostatečný popis implementovaných modelů a jejich výsledků.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 23. píšete, že se musí uvažovat úbytek na rozptylové reaktanci, který je vlivem vzduchové mezery nezanedbatelný. Tento výrok v zápětí popíráte na str. 37. kde řešíte výpočet hlavní indukčnosti. Prosím o dovysvětlení vzniklého rozporu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.5.2012

.....
podpis oponenta práce